－ 1 －

臨検タイムス香川（358号） ２０２５年５月

発行者：宮　川　朱　美一般社団法人 香川県臨床検査技師会

一般社団法人 香川県臨床検査技師会
令和 7 年度定時総会議事録

開 催 日 時　：　令和 7 年 4 月 20 日（日）10：10 ～ 11：10

開 催 場 所　：　香川県高松市牟礼町原 281 番地 1　香川県立保健医療大学講義棟 3 階大講義室

出席会員数　：　正会員総数 725 名中　出席者 127 名　委任状総数 447 名　合計 574 名

出 席 役 員　：

　令和 7 年度：　宮川朱美，長町健一，小原浩司，太田安彦，森本弘美，十川直美，篠原由美子，香西宣秀，

　　　　　　　　中澤留美，福田　智，多田智紀，松永　徹，虫本一平，多田達史，木内洋之

欠 席 役 員　：　戸上祥子，谷本光章

議　　　長　：　松田明日香（高松赤十字病院）

副　議　長　：　多田有輝子（香川大学医学部附属病院）

書　　　記　：　細川真誠（四国中検），乙竹香往里（四国中検）

議事録署名人：　瀬嶋弘美（キナシ大林病院），山口政晃（キナシ大林病院）

議長が決定するまで太田事務局長が進行を務めた．

春の叙勲　瑞宝双光章受章
　令和 7 年「春の叙勲」で「瑞宝双光章」

を松村孝雄様（前香臨技副会長）が受章

されました。

　保健衛生の仕事に長年従事され、その

ご功労が認められましたことは、香川県

臨床検査技師会としても大変名誉なこと

です。このたびの受章に際し、心よりお

祝い申し上げます。

　叙勲伝達式は、5 月 7 日（水）に香川

県庁 21 階 の特別会議にて池田知事から

行われました。なお、皇居での拝謁は 5

月 28 日（水）の予定です。

－ 2 －

１．開会の辞

　　小原副会長が「開会の辞」を述べた．

２．議長，副議長の選出

　　議長に，松田明日香（高松赤十字病院），副議長に多田有輝子（香川大学医学部附属病院）が指名された．

両氏が就任挨拶し，本日の総会は定款第 18 条，第 20 条および第 21 条に基づき令和 7 年 2 月 28 日時点で

の定款所定数を満たしたので総会成立したと宣言した．書記，議事録署名人が任命された．

　　書　　　　記：細川真誠（四国中検），乙竹香往里（四国中検）

　　議事録署名人：瀬嶋弘美（キナシ大林病院），山口政晃（キナシ大林病院）

３．令和 6年度（令和 6年 3月～令和 7年 2月）事業報告について

　　①令和 6 年度事業総括について宮川会長より報告があった．

　　　1）創立 70 周年・法人化 40 周年記念式典は 1 月 11 日にホテルパールガーデンで開催した．知事をはじ

めとする来賓・元役員の方々を招き，総勢 124 名出席の元盛大に開催できたことについて謝辞を述べた．

記念誌の発刊も行った．

　　　2）香川県医学検査学会は現地開催のみで行った．

　　　3）新（再）入会研修会は香川県立保健医療大学にて 9 月に開催し，37 名が参加した．

　　　4）タスク・シフト / シェアに関する厚生労働大臣指定講習会は 9 月に開催した．

　　　5）新規取り組みとして「現地で役立てる実践能力向上研修会」を 2 月に開催した．

　　　6）精度管理研修会を現地にて開催した．

　　　7）全国「検査と健康展」をフジグラン丸亀と香川県立保健医療大学大学祭の 2 回開催した．

　　　8）臨地実習指導者講習会は Web で 2 回開催した．

　　　9）香川県医学検査学会開会時に紹介した日臨技作成の臨床検査技師紹介動画は，事務所まで問い合わせ

ることによって各施設で利用可能との周知があった．

　　②太田事務局長より事務局の報告があった．

　　　1）令和 6 年度定時総会を令和 6 年 4 月 21 日（日）に香川県立保健医療大学大講義室で開催した．

　　　2）令和 6 年度香川県臨床検査技師会役員会を Web にて 8 回開催した．（2024 年度は 7 回，第 6 回理事

会が 2024 年 3 月に開催されたため 8 回となった）

　　　3）入会者，退会者の手続きを行った．

　　　4）賛助会員への入会案内・手続きを行った．

　　　5）全国「検査と健康展」の開催申請および開催方法について日臨技に報告した．

　　　6）秋に開催される審査委員会研修会における日臨技，香臨技，連盟についての説明を行った．

　　③長町精度管理委員長より香川県精度管理事業の報告があった．

　　　令和 6 年度も香川県委託事業として臨床検査施設および衛生検査所を対象とした外部精度管理調査を実施

した．調査内容は例年通り 8 部門で実施した．91 施設の参加があった．令和 6 年度の精度管理調査の報

告会は、令和 6 年 3 月 3 日（日）に県庁ホールにて開催された．また，令和 6 年度の外部精度管理調査報

告としての精度管理研修会は，令和 7 年 3 月 2 日（日）に県庁ホールにて開催すみである．

　　④篠原広報部長より広報部の報告があった．

　　　1）「臨検タイムス香川」の編集とホームページへの掲載を行った．

　　　2）日臨技から会員への周知事項のホームページ掲載を行った．

　　　3）地域保健事業への協力事業として全国「検査と健康展」をフジグラン丸亀と香川県立保健医療大学大

学祭にて開催した．

　　⑤香西学術部長より学術部の報告があった．

　　　1）第 47 回香川県医学検査学会を令和 6 年 4 月 21 日（日）に開催した．

　　　2）学術誌を 2 回発刊した．

　　　3）学術部会を 4 回開催した．

　　　4）学術部主催で令和 6 年 9 月 22 日（日）に香臨技新（再）入会会員研修会を香川県立保健医療大学講義

棟 3 階大講義室で開催した．

　　⑥森本福祉部長より福祉部の報告があった．

　　　香臨技ホームページの求人情報欄を活用した求人・求職情報の提供を行った．令和 6 年度の求人掲載件数は，

正規職員 2 件，非常勤職員 2 件，パート 1 件であった．令和 6 年度の求職者はなかった．

－ 3 －

　　⑦宮川会長より公益目的支出計画実施報告があった．

　　　公益目的での支出は計画通り行われ，報告書の記載内容が問題ないことを監事が確認を行った．

４．令和 6年度決算報告について

　　十川経理部長より決算報告書について説明があった．収入 8,550,445 円，支出 9,814,605 円，支出の雑費

に令和 7 年 1 月 11 日に行われた 40 周年記念式典での支出が記載されている．当期一般正味財産増減額

-1,264,160 に法人税 20,000 円を加え、一般正味財産増減額 -1,284,160 円となった。一般正味財産期首残

高は 12,763,171 円であり、よって一般正味財産期末残高は 11,479,011 円となった．

５．令和 6年度会計監査報告について

　　木内監事より監査報告があった．令和 7 年 3 月 4 日に高松赤十字病院検査部カンファレンス室において会計

監査を実施した．令和 6 年度の事業は適正に実施され，会計決算は諸帳簿と証拠書類等を対照精査し，いず

れも適正に遂行されていた旨が報告された．

６．議長より令和 6 年度事業報告・決算報告について質問を受け付ける旨の発言があり，拍手多数により上記議

案は承認された．

７．令和 7年度事業計画案について

　　宮川会長より令和 7 年度事業計画案が説明された．

　　　1）第 48 回香川県医学検査学会を本日、開催した．

　　　2） 新（再）入会研修会，全国「検査と健康展」，外部精度管理調査事業も例年通り開催する予定である．タスク・

シフト / シェアに関する厚生労働大臣指定講習会，臨地実習指導者講習会も開催予定である．新（再）

入会研修会は例年より早めの 6 月に開催予定，タスク・シフト / シェアに関する厚生労働大臣指定講

習会の香川県での開催は今回を以て終了となる．

　　　3）災害応援協定の香川県との締結について今年度中に実施予定である．

　　　4）香臨技主催の小中学生向けの講座の開催を予定している．

　　　5）「現場で役立てる実践能力向上研修会」の開催を予定している．

　　　6）令和 9 年度中四国支部医学検査学会の準備委員会の発足を予定している．

８．令和 7年度予算案について

　　十川経理部長より令和 7 年度予算案について説明があった．

９．議長より令和 7 年度事業計画案・予算案について質問事項を受け付ける旨の発言があったが，質問はなく，

拍手多数により上記議案は承認された．

10.	 総会役員解任

　　議長よりすべての議案審議が終了したので，総会役員を解任する旨の宣言があった．

　　ここからは太田事務局長が進行を務めた．

11．閉会の辞

　　長町副会長が「閉会の辞」を述べて，令和 7 年度定時総会が閉会した．

　以上の決議内容を確認し、議長、副議長、議事録署名人 2 名及び理事代表者が記名押印する。

　　　2025 年 4 月 20 日

　　　一般社団法人　香川県臨床検査技師会　定時総会

議　　長　　　　松田明日香

副 議 長　　　　多田有輝子

議事録署名人　　瀬嶋　弘美

議事録署名人　　山口　正晃

会　　長　　　　宮川　朱美

副 会 長　　　　長町　健一

副 会 長　　　　小原　浩司

事務局長　　　　太田　安彦

－ 4 －

令和 7 年度日臨技中四国支部医学検査学会（第 58 回）
 一般演題募集のご案内

　一般社団法人　日本臨床衛生検査技師会

　中四国支部会員　各位

　薫風の候、会員の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

　さて本年 11 月 29 日・30 日に高知県高知市で開催いたします“令和 7 年度日臨技中四国支部医学検査学会（第

58 回）”の一般演題の募集を５月 12 日より開始いたしました。会員の皆様には奮ってご応募いただきますよう

お願い申し上げます。本学会が盛大な学術討論の場となりますよう、演題の登録をお願いいたします。

　　　　　　　一般演題募集締切　：　６月 27日

　　　　　　　学　会　H　P　：　https://www.jamt-cs2025.jp/

　　　　　　　演 題 登 録 方 法　：　学会HPの「演題募集」もしくは JAMTIS の会員専用ページより

問合せ先：令和 7 年度日臨技中四国支部医学検査学会（第 58 回）運営事務局

　　　　　E-mail：jamt-cs2025@act-p.net

令和 7 年度 新（再）入会会員研修会のご案内
日　時：令和 7	年 6	月 22	日（日）9：00	～	12：05（8：30	受付開始）

会　場：香川県立保健医療大学	講義棟	3	階大講義室

（日臨技HPから事前参加登録をお願いします。）

　今年度の新（再）入会会員研修会は通常のプログラムに加え、八戸市立市民病院救命救急センターにて救急医

療に携わっている、青森県臨床検査技師会会長で日臨技理事の奥沢悦子先生の教育講演 : テーマ「救急医療と臨

床検査技師」を予定しています。

　新（再）入会会員以外の方は、上記講演のみのご参加でも可能です。

　詳細は、日臨技ホームページ、会員専用ページ、事前参加申込、主催 : 香川県よりご確認ください。

　締め切り日：6 月 12 日（木）まで

－ 5 －

《研修会のご案内》

①　2025 年度 第 1 回 香臨技輸血検査研修会
	 連絡責任者：山地　瑞穂　☎ 0875 － 52 － 3366
日　時：令和７年 6 月 8 日（日）9：30 ～ 11：30

場　所：三豊総合病院　新南棟 2F　多目的ホール

内　容：テーマ　「輸血分野の基礎知識」

　　　　①「血液製剤の基礎・取り扱いについて」

　　　　　　香川県赤十字血液センター　学術情報・供給課　学術係　蓮井　彬 先生

　　　　②「試験管法の基本的な手技について」

　　　　★研修会後、意見交換（希望者のみ自由参加）

参加資格：日臨技会員（県内会員に限る）

参加費：200 円

事前参加登録受付期間：2025/5/1 ～ 2025/6/1（日臨技 HP から事前参加登録をお願いします。）

　　　　　　　　　　　★当日の飛び入り参加も可能です

生涯教育研修：専門 20 点　（当日は必ず日臨技会員証をお持ちください）

②　2025 年度 第 1 回 臨床検査総合部門研修会（鳥取県臨床検査技師会）
	 連絡責任者：長町　健一　☎ 087 － 831 － 7101
日　時：令和７年 6 月 8 日（日）　11：30 ～ 12：30

　　　　オンデマンド配信：2025 年 6 月 12 日（木）～ 6 月 22 日（日）

開催形式：現地 +Web（ライブ + オンデマンド）　 ハイブリッド開催

募集人数：200 名　　　参加費：無料

参加方法：日臨技会員専用ページより事前申込してください。

事前参加申込締切：2025 年 6 月 1 日（日）

内　容：医療のベースは政策と政治にある？

    　　　－臨床検査技師を取り巻く環境と未来戦略『検査業界のこれからをつくる術』

　　　　（講師）　医療法人社団永生会永生総合研究所　所長　　神戸　翼 先生

備　考：神戸先生の講演は技師の視点で分かりやすい内容です。興味のある方はご参加ください。オンデマンド

もあるそうです。

③　2025 年度 第１回 微生物検査研究班研修会
	 連絡責任者：松田　明日香　☎ 087 － 831 － 7101（内：8305）
日　時：令和７年 7 月 12 日（土）14：30 ～ 16：30

場　所：高松赤十字病院　研修センター　大研修室

内　容：1）２級試験体験記　　香川県立中央病院　　　　山本 裕介 先生

　　　　　　　　　　　　　　  高松市立みんなの病院　　向井 萌々香 先生

　　　　2）各種検体の検査法について　　香川大学医学部附属病院　木村 圭吾 先生

　　　　3）交流会　～日々のギモンや不安を相談しませんか？～

参加費：200 円　　　日臨技生涯教育点数：専門 20 点

参加申込方法：日臨技 HP よりお申し込みください

備　考：研修会当日は日臨技会員証が必要です

④　令和 7 年度 徳臨技・四県合同研修会（輸血検査研究班）
	 連絡責任者：山地　瑞穂（三豊総合病院　☎ 0875 － 52 － 3366）
日　時：令和 7 年８月 2 日（土）・3 日（日）

　　　　初級は 8 月 2 日（土）1 日のみで終了 / 中級は８月 2 日（土）3 日（日）の２日間

開催場所：徳島赤十字病院

募集人数：先着　初級 20 名　/　中級 20 名

参加資格：四国四県の臨床衛生検査技師会会員に限る

参加費：初級 11,000 円　/　中級 22,000 円

申込方法：日臨技会員の方は日臨技 HP から事前参加登録をお願いします。

事前参加申込期間：2025 年 5 月 12 日～ 5 月 30 日　* 定員になり次第締め切ります。

生涯教育点数：専門　初級 20 点 / 中級 30 点

備　考：その他詳細は日臨技 HP、香臨技 HP をご確認ください。

－ 6 －

　新緑のまぶしい季節になりました。ゴールデン

ウィークは楽しく過ごされたでしょうか。カレンダー

通りですと、あまり大型連休ではなかったかもしれま

せん。雨の日もあり、私は少しの買い物と外食、そし

て家事（？）で終わってしまいました。

　5 月は春の花々が一度に咲いて、彩りに目を奪われ

ます。早くどこかに出かけなければ、という思いに駆

られませんか？瀬戸内国際芸術祭や大阪万博などに行

かれる予定の方もいらっしゃるでしょう。そろそろ熱

中症にもお気をつけくださいね。

香川県立中央病院　中央検査部　森本　弘美

東かがわ市の芝桜、満開！

  臨検タイムス原稿送付先：藤村　一成まで　Eﾒ-ﾙ : ka841zu@crux.ocn.ne.jp
  ＊香臨技ホームページ「会員専用」（ユーザー名 karingi2008　パスワード 0001）

臨検タイムス香川　通巻 358 号
令和7年5月発行

【発　行　所】　一般社団法人  香川県臨床検査技師会
　　　　　　　　〒761-0704  香川県木田郡三木町下高岡2695-13　事務局携帯電話 090-5913-1385
【編集責任者】　篠原由美子　 　藤村　一成　　 太田　安彦
【編 集 委 員】　虫本　一平　 　藤重　和久　　 森西　起也　　 森本　弘美
【製　　　作】　有限会社シーアンドシーイシハラ

現在、坂出市立病院、香川成人医学研究所、オリーブ高松メディカルクリニッ

ク、香川大学医学部附属病院 病理部、医療技術部検査部門その他の求人情報

があります。詳しくは、香臨技ホームページをご覧ください。

求人募集依頼の連絡先：森本　弘美（香川県立中央病院　中央検査部）

　　　　　　　　　　　アドレス： morippi7chin6445@gmail.com

～ 香臨技 求人情報 ～

・ 編 集 後 記 ・

⑤　令和７年度 日臨技中四国支部研修会　臨床一般部門研修会
（テーマ）「一般検査  基礎から学ぼう  ～知識を業務に活かすコツ～」

日　時：令和７年 9 月６日（土）11：45 ～ 17：20

場　所：松江市立病院がんセンター 3 階 講堂（島根県松江市乃白町 32 番地 1）

定　員：現地開催のみ 80 名

受講料：日臨技会員 4,000 円　非会員 8,000 円

生涯教育研修：日臨技点数 専門 20 点付与